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Johdanto  
Etelä -Pohjanmaan ja Pohjanmaan maakunnissa on käynnistynyt syksyllä 2020 

pohjavesien suojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen eli POSKI -hanke. Tämä 

selvitys on osa POSKI -hanketta, jonka pyrkimyksenä on turvata hyvälaatuisen 

pohjaveden saanti yhdyskuntien vesihuoltoa varten, laadukkaiden kiviain esten saanti 

yhdyskuntarakentamiseen sekä osoittaa kiviaineksen ottamiseen pitkällä aikavälillä 

parhaimmin soveltuvat alueet. Valtakunnallista tutkimus -  ja kehittämishanketta on 

toteutettu maakunnallisina erillishankkeina vuosien 1999 ï2019 välillä. Hankkei ssa on 

tuotettu tietoa kiviaines -  ja vesihuollon tarpeista ja  luonnonvaroista sekä toisaalta myös 

luonnonvaroja korvaavista uusiomateriaaleista (Suomen ympäristökeskus 2019). 

Pohjanmaan ja Etelä -Pohjanmaan maakuntien alueilla ensimmäinen POSKI -projekti  

tot eutettiin vuosina 1994 ï1997.  

Selvityksen tavoitteena on kartoi t taa nyky hetken ja tulevaisuuden tarvetta 

luonnonkiviaineksen ja uusiomateriaalien käytölle Etelä -Pohjanmaan ja Pohjanmaa n 

alueilla . Työ koostuu kolme sta osasta, joissa ensimmäisessä on selvitet ty 

luonnonkiviaineksen käyttöä ja tarve -ennustetta vuoteen 2050 saakka . Toinen osa 

koostuu uusiomat eriaalien määrittelystä sekä kyseisten materiaalien saatavuudesta 

Etelä -Pohjanmaan ja Pohjanmaan alueilla . K olmannessa osassa on käsitelty kiviainesten 

korva ttavuutta uusiomateriaaleilla  sekä ilmastovaikutuksia . 

Raporttiin on koottu tietoja kirjallisuuteen ja julkaisuihin perustuen perustietoa 

kiviainesten ja uusiomateriaalien hyödyntämisestä  sekä laatuvaatimuksista. Työssä on 

hyödynnetty ympäristöviranomaisil le raportoitua tietoa  koskien kiviaineksen ottomääriä 

sekä uusiomateriaalien käyttöä . Viranomaiselle r aportoituja tietoja on täydennetty 

haastatteluiden  ja kyselyn  avulla, joilla on myös kartoitettu uusiomateriaalien 

hyödyntämisessä ko ettuja haasteita ja mahdollisuuksia.  

Selvityksen on laat inut AFRY Finland Oy . Työn  tilaajina ovat olleet Pohjanmaan liitto 

sekä Etelä -Pohjanmaan liitto . Työn  ohjaus ryhmässä ovat olleet mukana  tilaajien  

edustajat  sekä  Etelä -Pohjanmaan ELY -kesku s. 
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OSA 1 LUONNONKIVIAINESTEN KÄYTTÖ  
 

1 Ottamistoiminta ja tarve -ennuste  

1.1  Yleistä  

Kiviaineksia  tarvitaan kaikkeen rakentamiseen ja korjaamiseen. Rakentamisella 

tarkoitetaan  talojen, teiden, katujen , ratojen  ja monenlaisten ympäristö rakanteiden , 

esimerkiksi  puist ojen ja  kenttien , toteuttamista . Kiviaineksia, murskeita , sepeleitä , 

soraa ja hiekkaa , käytetään joko  sellaisenaan  tai niistä voidaan valmistaa tuotteita kuten  

betonia, asfalttia tai tiiliä.  

Kiviainestuotanto on olennaista yhteiskunnan toiminnan turvaamiseksi ja siksi 

toiminnasta käytetään myös nimitystä kiviaineshuolto. Suunnitelmallise lla kiviainesten 

ottamisella voidaan turvata laadukkaiden rakennusmateriaalien saatavuus 

tulevaisuudessakin.  

Suomalaiset käyttävät vuosittain rekkakuormallisen eli noin 25 tonnia  kiviaineksia 

henkeä kohti. Kiviainesta tarvitaa n huomattavia määriä pohjarak enteisiin 

rou tavaurioiden es tämiseksi, väylien rakentamiseen ja ylläpitoon  pitkien välimatkojen  

takia  sekä energiatehokkaaseen rakentamiseen sääolosuhteiden takia.  

1.2  Kiviainesten käyttö Suomessa  

Kiviaineksia valmistetaan joko louhimalla kalliota  tai kaivamalla harjuki vi aine sta  

tuotteiden raaka -aineeksi . Raaka -aine voi olla peräisin kiviainesten ottamisaluei lta , 

jolloin luonnonvaroja hyödynnetään ottolupien mukaisesti. Tämän lisäksi 

hyödynnettävää kiviainesta syntyy työmailla, joilla kiviainesta voidaan hyödyntää 

sisäisesti, toimittaa toiselle työmaalle ta i siirtää  käsiteltäväksi keskitetysti .  

Kiviainesten kokonais käyttömäärä  on viimeisen 15 vuoden aikana ollut noin 140 

miljoonaa tonnia, jos ta työmaiden ulkopuolisen ott amis toiminnan osuus on  noin puolet . 

(Laurila 2021 )  Kalliokiviaineksen osuus ote tusta kiviaineksesta on ollut noin 60 % . 

Kiviaineksia käytetään Suomessa keskimäärin 25 tonnia asukasta kohti , josta noin 

puolet on peräisin ottotoimintaan luvan saaneilta  alueilta . 

Alla kuvassa (Kuva 1-1. Kiviainesten arvioitu käyttö Suomessa ( Laurila 2021 ) .) on 

esitetty kiviaineksen käyttömäärät  vuodesta 1990 lähtien . Kiviainesten ottoa 

tilastoidaan ottolupien vuosiraportoinnin kautta. Rakennuspaikoilla louhittava tai 

kaivettava maa -aines ei tarvitse maa -aineslain mukaista ottolupaa, eikä se näin ollen 

näy edellä mainitussa tuotantotilastoissa. Työmaiden sisäinen tai työmaiden välinen 

kivi ainesten hyödyntäminen on lisääntynyt  viimeisen 1 5 vuoden aikana , mikä vähentää 

kiviainesten ottoa varsinaisil ta ottamisaluei lta. Varsinaisten ottamisalueiden osalta 

yleisenä trendinä kalliokiviaines on korvannut soran ja hiekan käyttöä , mutta viimeisen 

kymmenen vuoden ajan kalliokiviaineksen osuus on py synyt samalla tasolla . Esimerkiksi 

betoniteollisuudessa sora  ja hiekka  ovat  säilyn eet edelleen tärkeänä raaka -aineena.  
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Kuva 1-1. Kiviainesten arvioitu käyttö Suomessa ( Laurila 2021 ) . 

Edellä mainitun lisäksi k aivo ksilla  ja rakennuskivilouhimoi lla synty i Tukesin tilastojen 

mukaan vuonna 2020 sivukive ä noin 66, 8 miljoonaa tonnia  (Tukes 2021 ) . Sivukiven 

prosentuaalinen osuus oli  noin  57,9 % vuonna 2020 . Tästä  kiviaine ksesta osa  voi olla 

laadultaa n kelpaamatonta rakentamisessa käytettäväksi tai  sijoittuu kauas kiviaineksen 

käyttökohteista, mikä vaikeuttaa hyödyntämistä.  

1.3  Kalliokiviaineksen luokitus  ja kiviainestuotteet  

Rakentamisessa käytettäv ien  jalostet tujen kiviaine sten tulee olla  CE-merkittyjä 

tuotteita. Rakentamisen  lisäksi kiviaineksia käytetään mm. liukka uden torjunnassa  ja 

lasten leikkipaikoilla.  Raaka -aineen laadulla on keskeinen merkitys kiviainestuotteita 

valmistettaessa.  

GTK:n tieto palvelussa kalliokiviaines on jaettu soveltuvuudeltaa n kolmeen luokkaan  

(GTK 2017 ) . Kiviainesten luokitus tehdään  kiviaineksen  testauksen mukaan. Käytettyjä 

testejä ovat mm. kuulamyllyarvo, Los Angeles - luku, petrografia ja mineraalikoostumus.  

1.  Luja kiviaines : asfalttipäällysteet tieosuuksilla, joiden liikennemäärät ovat 

suuria, maanteiden päällystekerrokset ja rautateiden lujaa kiviainesta vaativat 

rakennekerrokset .  

2.  Keskiluja kiviaines : päällystekerrokset vähäisempien liikennemääräluokitusten 

mukaisilla tieosuuksilla, tierakenteiden kantava kerros, sorateiden pintaukset ja 

rakennekerrokset, rautateiden rakennekerrokset, yleinen rakentamiskäyttö 

(väylät ja alueet).  

3.  Massakivi: massatäytöt ja yleinen rakentamiskäyttö ilman tarkkoja 

laatuvaatimuksia, tierakenteiden jakava kerros, suodatinkerros ja alusrakenne 

(pengertäyttö), sorateiden pintaukset.  

Korkeamman lujuusluokan kiviainesta voidaan käyttää vaatimuksiltaan heikomman 

kiviaineksen korvaamiseen . Lujan kiviaineksen varantojen riittävyys on kuitenkin 

rajallinen , joten kokonaisuuden kannalta kiviaines tulisi käyttää sen ominaisuuksien  

mukaan määräytyvässä vaativimmassa mahdollisessa  käyttökohteessa.  

Kiviainesten kansalliset soveltamisstandardit sekä määräävät rakentamisessa 

käytettäville tuotteille vaadittavat ominaisuudet ja ominaisuuksi lle  asetetut 

vaatimustasot. Osa kiviainekselta vaadittavista ominaisuuksista, kuten (kuten lujuus tai 

säteily) ovat riippuvaisia raaka -aineen laadusta . Osaan ominaisuuksista (kuten r aekoko)  

voidaan vaikuttaa tuotteiden valmistusprosessin aikana . Raaka -aineenl aatu  kiviaineksen 
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ottopaikalla määrittää reunaehdot sille, millaisiin tuotteisiin kiviainesta voidaan 

hyödyntää.  

Kiviainestuotteiden vaatimukset esitetään kansallisissa soveltamisstandardeissa:  

-  EN 12620  Betonikiviainekset  (SFS 7003)  

-  EN 13043  Kiviainekset  teiden,  lentokenttien  ja  muiden  liikennöityjen  alueiden  

asfaltti m assoihin  ja  pintauksiin  (SFS 7004)  

-  EN 13055  Kevytkiviainekset  (Ȥ1 betoni;  Ȥ2 sitomattomat)  

-  EN 13139  Laastikiviainekset  (SFS 7040)  

-  EN 13242  MaaȤ ja  vesirakentamisessa  ja  tienrakenteissa  käytettävät  

sitomattomat  ja  hydraulisesti  sidotut  kiviainekset  (SFS 7005)  

-  EN 13450  Raidesepelikiviainekset  (SFS 7007)  

-  EN 13383 Ȥ1 Suojakivet.  Osa 1:  Tuotevaatimukset  

-  EN 16236  Kiviainesten  vaatimustenmukaisuuden  arviointi.  Tyyppitestaus  ja  

te htaan  sisäinen  laadunvalvonta . 

2 Luonnonkiviainekset Etelä -Pohjanmaalla ja 
Pohjanmaalla  

2.1  Sora -  ja hiekkamuodostumat  sekä  kallioperä  

Etelä -Pohjanmaa ja Pohjanmaan alueen sora ja hiekkamuodostumia on kartoitettu mm.  

POSKI -hankkeen yhteydessä  (Britschgi ym.  1999 ) .  

Etelä -Pohjanmaan ja Pohjanmaan sora -  ja hiekkamuodostumat on esitetty kuvassa 

(Kuva 2-1)  yhdessä soran ja hiekan ottoalueiden kans sa. Tarkemmat esitykse t  sora -  ja 

hiekka -alueiden si jainnista on liitteessä 1. Raportin liittee nä 1 olevis ta tarkemmista  

kartoista on nähtävissä  muodostumien hiekka -  tai soravaltaisuus.  
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Kuva 2-1. Soran ja hiekan ottoluvat, maa -ainesmuodostumat.  

Hiekka -  ja soramuodostumat ovat jakautuneet varsin  epätasaisesti . Kaikkein niukimmat 

maa -ainesvarat sijoittuvat läntiselle rannikkoalueelle  (Kaskinen, Mustasaari) . 

Lounaisosan (Kristiinankaupun ki, Isojo ki, Karijo ki , Kauhajo ki  ja Teuva ) 

moreenipeitteisellä alueella on maa -aineksia sen sijaan huomattavan paljon, mutta  

aines on pääosin hienoa hiekkaa . Alueen luoteisosassa  (Jurva ja Närpiö )  on 

mo reenipeitteisiä harjuja. Keskiosassa (Seinäjo ki , Isokyrö ja Kauhava ) m atalien 

harjujen pintaosat ovat usein siltinsekaista hiekkaa, karkeampien lajitteiden sijaitessa 

syvällä juuriosissa. Itäosan pitkittäisharjujen vyöhykkeellä harjuille on ominaista 

jatku vuus, tosin eteläosissa  (Ähtäri, Soini ja  Lappajärv i)  niissäkin on järvialtaista ja 

soista johtuvia katkoksia. Kokonaisainesmäärät ovat itäosien kunnissa kuitenkin selvästi 

suuremmat  kuin edellisellä osa -alueella tai läntisellä rannikkoalueella . Vyöhykkeen  

luoteispäässä (Kruunupyy )  aineksen kokonaismäärät ovat suurimmat em. lounaisosan 
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keskittymää lukuun ottamatta , mutta pohjavedenpinnan yläpuoliset osat ovat näissä 

leveissä jaksoissa lähes kokonaan hiekkaa  (Britschgi ym.  1999 ) . 

Kalliomuodostumat  on esitetty yhdessä kalliokiviaineksen ottoalueiden kanssa kuvassa 

(Kuva 2-2). Tarkemmat kartat kalliokiviaineksen lujuustiedoista  on esitetty  liitteessä 1. 

 

Kuva 2-2. Kallion ottoluvat, tutkitut kallioalueet.  

Pohjanmaan maakunnan  aluee lla on vain vähäisesti lujaa kiviainesta. Lujimmat  ja 

määrältään runsaimmat  kiviainekset on tavattu Kristiinankaupungin eteläosista  ja 

Pedersören kuntien alueilta. Valtaosa Pohjanmaan maakunnan  kuntien inventoiduista 

kiviaineksista on lujuudeltaan keskilujaa (Britschgi ym.  1999 ) . 

Lujaa kiviainesta on Etelä -Pohjanmaan alueella vä hemmän kuin P ohjanmaalla . Parhaat 

kallion kiviainekset Etelä -Pohjanmaan maakunnan  alueella ovat Alajärvellä ja Isojoella, 

joissa tavataan tasalaatuisia granodioriitteja, tonaliitteja ja vulkaniitteja. Lujaa  
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kiviainesta tavataan useissa kunnissa,  mm. Alajärvellä, Alavudella, Isojoella, 

Kauhavalla, Soinissa, Vi m pelissä ja Ähtärissä.  Valtaosa Etelä -Pohjanmaan maakunnan  

inventoiduista kallion kiviaineksista on lujuudeltaan  massakiveä.  (Britschgi ym.  1999 )  

2.2  Kiviainesten ottaminen  

Luonn onki viainesten hyödyntämistä Pohjamaalla ja Etelä -Pohjanmaalla on arvioitu 

NOTTO- järjestelmään  ilmo itettujen tietojen perusteella  (t ilanne 26.10.2021) . NOTTO-

järjestelmään  kirjataan kaikkien maa -aineksen ottoon myönnettyjen lupien tiedot, kuten 

luvan myöntämispä ivä, luvan voimassa olo ja ottoalueen sijainti. Maa-ainesten otto 

jaetaan rekisterissä kallio kiviaineksiin, moreeniin  sekä soraan ja hiekkaan.  

Toiminnanharjoittajat ilmoittavat vuosittain rekisteriin otetut maa -aineksen määrät , 

jotka perustuvat joko todell isiin mitattuihin ottotilavuuksiin 1 tai tuotettujen tuotetonnien  

perusteella arvioituihin tilavuuksiin. Osa kaivetusta kiviaineksesta on raportointihetkellä 

varastoina  tuotteena  ottoalueill a. Rekisterin perusteella ei voida määritellä otetun 

kiviaineksen laatua.  

NOTTO-rekisteri in merkityn kiviaineksen oton lisäksi rakentamisessa hyödynnetään 

uusiomateriaaleja  sekä kierrätetään  kiviaineksia työmaiden sisäisesti tai työmaiden 

välillä.  

2.2.1  Etelä -Pohjanmaa  

Etelä -Pohjanmaalla kiviaineksia otetaan vuosittain noin 2 miljoonaa tonnia. Asukasta 

kohti laskettu kiviaineksen otto oli vuonna 2015 22  t/asukas ja vuonna 2020 2 0 

t/asukas .  

Alla ( Kuva 2-3) on esitetty kiviaineksen ottomäärien kehitys Etelä -Pohjamaalla. Kuten 

Suomessa yleisesti, kalliokiviaines on korvannut soran ja hiekan ottoa. 

Kalliokiviaineksen osuus on noussut vuoden 200 0 noin viidesosasta yli 70 pr osenttiin 

otetun kiviaineksen kokonaismäärästä.  

 
1 Tässä työssä ilmoitetut määrät on muutettu tonneiksi. Sorassa on käytetty muuntokerrointa irtotiheys 2 t/m 3 

ja kalliossa kiintotiheys 2,65 t/m 3 (MLL 2021) .  
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Kuva 2-3. Luonnonkiviaineksen otto Etelä -Pohjanmaalla  (NOTTO -rekisteri , 2021 ) . 

Tarkemmin kuntakohtaiset ottomäärät ja niiden kehitys on esitetty liitteen 2 tauluko issa 

ja kuvaajissa . Määrältään merkittävin soran ja hiekan otto kohdistuu Kauhajoen  alueelle. 

Soran ot toa on keskimääräistä enemmän myös Kurik assa , Alajärv ellä  ja Kauhavalla .  

Kalliokiviainesta otetaan eniten Seinäjoe n alueella , jota seuraa Lapua, Kurikka, Ilmajoki  

ja viime vuosina myös Kauhajoki ja Teuva . 

2.2.2  Pohjanmaa   

Pohjanmaalla kiviaineksia otetaan vuosittain noin 3,5 ï4 miljoonaa tonnia. Asukasta 

kohti laskettu kiviaineksen  otto oli vuonna 2015 21 t/asukas ja vuonna 2020 23 

t/asukas . 
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Alla (

 

Kuva  2-4) on esitetty kiviaineksen ottomäärien kehitys Pohjamaalla. Kuten Suomessa 

yleisesti, kalliokiviaines on korvannut soran ja hiekan ottoa. Kalliokiviaineksen osuus on 

noussut vuoden 2000 noin puolesta yli 80 prosenttiin otetun kiviaineksen 

kokonaismäärästä.  

 

Kuva 2-4. Luonnon kiviaineksen otto Pohjanmaalla  (NOTTO -rekisteri , 2021 .) . 




































































